Hadisçiler ad
larıyla meşhur olanların künyelerini, kün
yeleriyle meşhur olanların adlarını belirli
eserlerde alfabetik sırayla toplayarak bu
tür hataların önüne geçmeye çalışmışlar
dır. Bu eserlerde sadece ravinin kimlik bil
gilerine ve nadiren bir rivayetine yer verilir.
Ahmed b. Hanbel'in e1-Esami ve'1-küna
(nşr. Abdullah b. Yusuf el-Cüdey', Küveyt
1406/ 1985 ). Zehebi'nin e1-Mu]ftena ii ser
di'1-küna ( n ş r. Muhammed Salih el-Mu
rad, Medine 1408/1988; nş r. Emi n Salih
Şa 'ban , Beyrut 141 8/ 1997). İ bn Hacer'in
Nüzhetü '1-e1bdb fi'1-e1]fab (nş r. Abdüla
zlz b. Muhammed es-Sed!d!, Riyad 1409/
1989; nş r. Muhammed Zeynühüm Muham
med Azb, Beyrut 1412/ 1992) , İbn Nasırüd
din'in Tavti.I:ıu'1-müş tebih ii tabtı es
ma'i'r-ruvat ve ensabihim ve e1]fabi
him ve künahüm ( nşr. Şuayb el-ArnaGt,
I-VI, Beyrut 1403/1982; nş r. Muhammed
N atm el-AraksGs!, 1-X, Beyrut 1414/ 1993 )
adlı eserleriyle ensab kitaplarından Ab
dülkerlm b. Muhammed es-Sem'ani'nin
Kitabü '1-Ensab' ı (n ş r. Abdurrahman el
Mualliml. 1-VI, Haydarabad 1382- 1386; nşr.

Abdullah ö mer el-BarGd!, I-V. Beyrut 1408/
1988) ve İzzeddin İbnü'J-Eslr'in e1-Lübdb
ii tehg,ibi'1-Ensab'ı da (I -III , Kahire 1357-
1369; Beyrut 1400/ 1980) burada zikredil
melidir (ayrıca bk. ENSAB; ESMA ve KÜ

NA}.

B) Ridllin Kimlik Problemlerinin Tesbi

ti. Rivayetlerin sema yoluyla değil kitap
tan öğrenilmesi , ayrıca harflerin nokta ve
harekelerinin birbirine karıştırı lması yü
zünden yazılışı aynı, okunuşu farklı olan
ravi adı, künye, Jakap ve nisbeleri çeşitli
karışıklıklara yol açmıştır. Bunu önlemek
için "mü'telif ve muhtelif' konusunda eser
ler yazılmıştır (DİA, XXXII, ı 91-1 92). Bu
na dair eserlerin en önemlilerinden biri
Darekutni'nin e1-M ü'telif ve'1-mu{J.telifi
(nş r. Muvaffak b. AbdulLah b. Abdülkadir,
ı-v, Beyrut 1406/ 1986), en mükemmel eser
ise İbn MakUla'nın e1-İkmal'idir (nş r. Ab
durrahman b. Yahya el-Mualliml, ı-vı. Hay
darabad 1381-1 386/ 1962- 1967; nşr. Nayif
el-Abbas, VII , Beyrut 1976, 1411/1990). Ri
calin kimliğiyle ilgili problemleri çözmeye
yönelik bir diğer ilim dalı aynı adı taşıyan
ravileri tesbite yarayan "müttefik ve müf
ter ik"tir. Özellikle birbirine yakın zaman
larda yaşayanlardan hangisinin hangi ho
calardan hadis alıp kimlere hadis rivayet
ettiğinin tesbiti titiz bir çalışmayı gerek
tirir.

Hadis
isoadlarında geçen bazı isim, künye ve
lakapların çok az kullanılması bunların ri
cal kitaplarında yer almasına sebep olmuş
tur. Beröıci'nin Taba]fiitü'l-esma'i 'l-müf
rede mine'ş-şa]Jabe ve't-tfıbi'in ve aş
]Jabi'l-]Jadiş adlı çalışması (nşr. Sükeyne
eş-Ş ihabl, Dımaşk 1407/ 1987) bu konuya
dair eserlerdendir. Kendilerinden sadece
bir tek ravinin rivayette bulunduğu kişile
rin hayatını konu alan çalışmalar onların
güvenilirlik derecesini de tesbite yaramak
tadır. Müslim b. Haccac'ın el-Münferidat
ve'l-vu]Jdan'ı (el-Efrad) (nşr. Abdülgaffilr
Süleyman el-Bündarl- Said b. BesyGnl
ZağiGI. Beyrut 1408/1988) ve Ebü'l-Feth
ei-Ezdi'nin kendilerinden sadece bir kişi
nin hadis rivayet ettiği 269 sahabiyi alfa
betik olarak sıraladığı Kitabü '1-Ma{ızO.n
ii 'ilmi 'l-]Jadiş ' i (nşr. ikbal Ahmed, Delhi
1408/1 988) bu eseriere örnek teşkil eder.
Hadis ricalini ayırt etmeye yarayan kay
naklardan biri de aynı hocadan hadis al
dıkları halde vefat tarihleri arasında uzun
zaman farkı bulunan kişilerin tesbitine da
ir eserlerdir (bk. sABıK ve IAHİK ) . Hatib
ei-Bağdadi'nin es-Sabı.lf ve'I-W]Jı.lf ii te
ba'udi ma beyne vetali raviyeyn 'an
şey{ıin va]Jid'i ( nşr. Muhammed b. Matar
ez-Zehranl, Riyad 1402/ 1982) bu konunun
en meşhur kaynağıdır.

D) Mu' cem ve Meşyeha. Ricalü'l-hadise
dair eserlerin önemli bir kısmını da hoca
talebe ilişkilerine dair çalışmalar oluştu
rur. Hadisler, hocalar veya beldeler dikka
te alınarak yazılan bu tür eserler hem ha
dis hem ravi için birinci el kaynaklar ara
sında sayılır.

Ru hiye
Abdurrahman, Beyrut 1990). İbn Atıyye el
Endelüsi'nin el-Fihrist'i (nş r. Muhammed
Ebü'l-Ecfan- Muhammed ez-Zahl, Beyrut
1983). İbn Hayr ei-İşblli'nin Fehrese'si (nşr.
Züheyr Fethullah, Kah i re ı 38211963). Ebu
Ca'fer Ahmed b. Ali ei-Belevi ei-Vadiaşi'
nin Şebet'i (nşr. Abdullah el-Amranl, Ra
bat-Beyrut 1403/1983). Muhammed b. Ca
bir el-Vadiaşl'nin Bernfımec'i (nşr. Muham
med Mahfüz, Beyrut 1400/ 1980; nşr. M.
Hablb Hile, Tunus 1401/ 198 1) gibi eserler
bu türlerin örnekleridir.

E) Rica.Iü'l-hadls Tabakatı. Sahabe, ta
biln , tebeu't-tabiTn başta olmak üzere yaş
veya öğrenim itibariyle birbirine yakın olan
hadis ricalini belirli bir düzene göre tertip
ederek haklarında bilgi veren ve genellik
le tabakat kitapları diye anılan çok sayıda
eser vardır.

seddin İbn Abdülhadl'nin Taba]fdtü 'ule
ma'i'l-]Jadiş'i ile (n ş r. Ekrem el-BGşl- İb

rahim ez-Zeybek, I-IV, Beyrut 140911989)
Zehebi'nin Te?,kiretü'l-]J.uffa~·ı (Haydara
bad 1375-1377/ 1955- 1958) anılabilir.

F) Belli Bölgelerin veya Belli Eserlerin
Ricali . Bunların en meşhurları İbn Hib
ban 'ın Meşahiru 'ulema'i'I-emşar (nşr.

M. Fleischhammer, Wiesbaden 1 959; nşr.
MerzGk Ali İbrahim , Beyrut 1407/ 1987),
Ebu Ya'la el-Halill'nin el-İrşad ii ma'rife
ti 'ulema'i'I-]Jadiş (nş r. M. Said b. ömer
idrls, I-lll , Riyad 1409/ 1989) ve Zehebl'nin
el-Emşar ?,evatü'I-aşar (nş r. Kasım Ali ,
Beyrut 1406/1986) adlı eserleridir. Diğer
önemli çalışmatar arasında Ebü'ş-Şeyh ' in

Taba]fdtü '1-mu]Jaddişin bi-İşbahan'ı
(nşr. Abdülgaffir Abdülhak Hüseyin el-Be
IGşl, I-IV, Beyrut 1407-1412/ 1987- 1992), İb
nü'l-Faradl'nin Tari]] u']-'ulemô.'i'I-Ende
lüs'ü (nşr. izzet el-Attar el-Hüseynl, I-XIV,
Kahire 1408/1988), Hatlb ei-Bağdadl'nin
Tari{! u Bagdad'ı (I-XIV, Kah i re 1349/ 1931),
İbn Asakir'in Tô.ri{ıu Medineti Dımaş]f' ı
(nşr. Ömer b. Garame el-Amrl, I-XL, Bey
rut 1995) ve Mübarekpuri'nin Ricalü 's
Sind ve'l-Hind'i (Kahire 1398/ 1978) zik
redilebilir. Önemli bazı hadis kitaplarının
ricaline, özellikle de Şa]Ji]Jayn ve el-Mu
vatta' üzerine kitaplar yazılmıştır. İbn Aöı'
nin Esami m en reva 'anhüm Mu]Jam
med b. İsma'il el-Bul)ô.ri'si (nşr. Ami r
Hassan Sabri, Beyrut 1414/ 1994), İbn Men
cCıye'nin Ricalü Şa]Ji]Ji M üslim'i (nşr. Ab
dullah el-Leysl, l-ll , Beyrut 1407 / 1987), Ah
med b. Muhammed et-Kelabazl'nin Ricô.
Iü Şa]J.i]Ji'l-Bul)ô.rfsi (el-Hidaye ve'l-irşad),
İbnü 'l-Kayserani'nin el-Cem' beyne ri
cali' ş-Şa]Ji]Jayn'ı (l-ll, Haydarabad-Dek
ken 1323; l-ll , Beyrut 1405/ 1985) ve SüyCıtl'
nin İs'afü'l-mübetta' bi -ricali'I-Muvat
ta'ı (nşr. Halid Beşir KaryGt!, Riyad-Am
man 1425/2004) bunlar arasındadır. Cem
malll'nin Kütüb-i Sitte ravilerine dair el
Kemal'i üzerinde önemli çatışmalar ya
pılmıştır (bk. el-KEMAL) Meşhur dört Sü
nen, Ahmed b. Hanbel'in el-Müsned'i ve
daha başka hadis kitaptarının ricali üzeri
ne de çalışılmış, Ebü'I-Mehasin et-Hüsey
nl, Mizzi'nin Teh?,ibü'l-Kemô.J'indeki bi
yografilerden Kütüb-i Sitte'de rivayeti bu
tunmayantarı çıkarıp buna karşılık esere
Ahmed b.

Buhari'nin et-Tô.ri]]u'l-kebir'i (1-IV, Hay
clarabad 1361-1 364). İbn Ebu Hatim'in el
Cer}J. ve't-ta'dil'i ilk akla gelenleridir. Sa
dece sika ravileri ihtiva eden eserler ara
sında ise Ebü'l-Hasan el-İcll'nin Kitô.bü'§
Şi]fdt'ı (nşr. Abdülmu'tl Emin Kal'ad, Bey
rut 1405/1984). İbn Hibban'ın e§-Şi]fiit'ı ve
İbn Şahin'in Tô.ri]]u esma'i'§-§i}fdt'ı (nşr.
Abdülmu'tl Emin Kal'ad, Beyrut 1406/
1986). Zehebl'nin Teıkiretü '1-}J.utiô.?'ı en
meşhurlarıdır. Müdellis, mürsil ve muhte
lit gibi kusurlu ravilerle cerhi gerektirme
yecek derecede kusuru bulunanlar hakkın
da da eserler yazılmıştır. Sıbt İbnü'l-Ace
mi'nin et-Tebyin li-esma'i'l-müdellisin
(nşr. Muhammed el-Mevsıll, Beyrut 1414/
1994) ve el-İgtibô.t bi-men rumiye bi'l
i]]tilô.t'ı (nşr. Alaeddin Ali Rıza, Beyrut
1408/1988), İbn Ebu Hatim'in el-Merô.
sil'i (nşr. Ahmed İsam el-Katib, Beyrut
1403/ı 983). Zehebi'nin Ma'ritetü'r-ruvô.
ti'l-mütekellem iihim bimô. lô. yuci
bü'r-redd'i (nşr. İbrahim el-Mevsıll, Beyrut
1412/1992) bunlar arasında sayılabilir.

H) Riciilin Ömürleri, Vefeyatı. Bir ravi
nin kendisinden hadis rivayet ettiği hoca
sıyla görüşüp görüşmediğinin tesbiti onun
kaç yıl yaşadığı ve ne zaman vefat ettiği
nin bilinmesiyle mümkündür.

Ali en-Necaşi'nin Ricô.lü'n-Necô.şi'si (Ki
tabü'l-Fihrist) (Sayyid Ali Khamene'i, 1/3
[ 1994]. s. 62-64) burada zikredilmelidir.
Ebü'l-Kasım Hüi Mu'cemü ricô.li'l-l;adi§
(I-XXIII, Necef 1978-1982) ve Mütemmi
mü Mu'cemi ricô.li'l-l;adi§ (Kum 1409).
Ca'fer Sübhanl Külliyô.t ii 'ilmi'r-ricô.l
(Beyrut 1410/1990) adlı eserleri kaleme al
mış, Hasan Gaffarl de Kô.vişhô.-i 'İlmi: der
Ricô.l ve Esô.nid-i Rivayet-i Ehl-i lfadi§'i
(Kum 1405/1985) telif etmiştir.

J) Günümüzde Yapılan Çalışmalar. A.
al-Masrl, An Introduction to the Study
ot the Traditional Criteria Usedin the
Criticism ot Hadith (doktora tezi, 1959,

Cambridge University); Abdülhadl el-Faz
ll, Uşulü 'ilmi'r-ricô.l (Beyrut 1414/1994);
Takıyyüddin en-Nedvl el-Mezahirl. 'İlmü
ricô.li'l-l;adi§ (Dübey 1406/1986); Ebü'l
Hasan İbn Abdülhüseyin el-Misklni, el
Vecize ii 'ilmi'r-ricô.l (Beyrut 1411/1991 );
Abdurrahman b. Yahya el-Yemanl, 'İlmü'r
ricô.l ve ehemmiyyetühu ve keyte'l
bal;§ 'an al;vô.li'r-ruvô.t ( Dımaşk 1401;
Kahire 1415/1994); Muhammed b. Matar
ez-Zehranl, 'İlmü'r-ricô.l neş'etüh ve te
tavvürüh (Riyad 1417/1996); Mehmet
Eren, Hadis İlminde Ricô.l Bilgisi ve
Kaynaklan (Konya 200 1 ). Ahmed b. Han
bel'in rica! konusundaki görüşlerini tesbit
etmek için bu sahanın on altı önemli kayna
ğının taranınası suretiyle hazırlanan Mev
su'atü a]fvô.li'l-İmô.m AJ;med b. lfanbel
ii ricô.li'l-}J.adi§ ve 'ilelihi (nşr. Ebü'l-Me
at\ en-N ür! v.dğr., 1-IV. Beyrut 1417/1997)
adlı eser de burada zikredilmelidir.